Российская Федерация

Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

30 мая  2016г.                                                                                                        № 19/7-РД
РЕШЕНИЕ
О внесении  изменений в Положение о бюджетном процессе в районном

муниципальном образовании «Усть-Удинский район»,утвержденное решением районной Думы от 18.09.2014г № 58/2-РД
Принято на 19 заседании

районной Думы 6-го созыва

«26»  мая 2016г.
                  В целях приведения  Положения о бюджетном  процессе в районном  муниципальном образовании « Усть-Удинский район»   в соответствии с действующим законодательством и протестом прокуратуры Усть-Удинского района от 16.05.2016г № 07-17а, районная Дума решила:

                  1. Пункт 8 статьи 3 дополнить подпунктами следующего содержания:

                 “5) ведет реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
                  6) утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;»;
                  - подпункт 5) считать подпунктом 7).
                  2. Пункт 9 статьи 3 дополнить подпунктом следующего содержания:
               “ 7) принимает  решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;”;

               - подпункт 7) считать  подпунктом 8).
                 3. Пункт 10 статьи 3 дополнить подпунктами  следующего содержания:
               “6)утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
                 7)  составляет обоснования бюджетных ассигнований.”.
                 4. В пункте 13 статьи 3:

                а) подпункт  а) пункта 1 после слова “соблюдение” дополнить словами  “установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правонарушения,”;

                б)  пункт 2 после слова “соблюдение” дополнить словами “установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, иными нормативными  правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения,”;

               в) пункт 3 после слова “соблюдение” дополнить словами “установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими  бюджетные правонарушения,”.
                 5.   Дополнить статьей 41 следующего содержания:

                  “ Статья 41 Долгосрочное бюджетное планирование

                 1.Долгосрочное бюджетное планирование осуществляется путем формирования бюджетного прогноза района на долгосрочный период.

                 2. Бюджетный прогноз муниципального образования на долгосрочный период разрабатывается каждые три года на шесть и более лет на основе прогноза социально-экономического развития муниципального образования на соответствующий период.

                    Бюджетный прогноз  муниципального образования на долгосрочный период может быть изменен с учетом изменения прогноза социально-экономического развития муниципального образования на соответствующий период и принятого решения о районном бюджете без продления периода его действия.
                 3. Порядок разработки и утверждения, период действия, а также требования к составу  и содержанию бюджетного прогноза муниципального образования на долгосрочный период устанавливается администрацией района.

                 4. Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) муниципального образования  на долгосрочный период (за исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ) представляется  в районную Думу одновременно с проектом решения районной Думы о районном бюджете.
                 5. Бюджетный прогноз (изменение бюджетного прогноза) муниципального образования на долгосрочный период утверждается администрацией района в срок, не превышающий двух месяцев  со дня официального опубликования решения районной Думы о районном бюджете. “.
              6. Пункт 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

            “1. Составление проекта районного бюджета основывается на:

                 положениях послания Президента Российской Федерации  Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
                 основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики;

                 основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской Федерации;

                 прогнозе  социально-экономического развития;
                 бюджетном  прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений  бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
                 государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ),»

               7.  В пункте 4 статьи 9 слова “ ежеквартальному и” исключить;  слово “отчетам” заменить  словом “ отчету”.

               8.  В абзаце третьем пункта 2 статьи 10 слово “ двух” заменить  словом  “ трех”.
	                Действие абзаца третьего пункта 2 статьи 10 приостановлено  до 1 января 2017 года Федеральным законом  от 30.03.2016г №71-ФЗ. В 2016 году муниципальные программы  приводятся  в соответствии с решением районной Думы о районном  бюджете на 2016год в случаях и в сроки, которые установлены в соответствии с муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования.

               9.  Пункт 1 статьи 13 дополнить  подпунктом “к” следующего содержания:
            “к) реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;”;

                Подпункт “ к” считать соответственно подпунктом “л”.
               10.  В абзаце  втором пункта 1 статьи 18 после слов “ утверждение показателей сводной бюджетной росписи” добавить  слова “ и  лимитов бюджетных обязательств”.
                   Абзац  третий пункта 1 статьи 18 изложить в следующей редакции:

                  “Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи  может быть предусмотрено утверждение лимитов бюджетных обязательств по группам, подгруппам  (группам, подгруппам и элементам) видов расходов классификации расходов бюджетов, в том числе дифференцировано для разных целевых статей и (или) видов расходов бюджета, главных распорядителей  бюджетных средств.”.
             11. Статью 19 изложить следущей редакции:
            “ 1. Порядок составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей)  бюджетных средств, включая внесение изменений в них, устанавливается финансовым управлением администрации района.

            Бюджетные росписи главных распорядителей бюджетных средств составляются в соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными  сводной бюджетной росписью, и утвержденными финансовым органом лимитами бюджетных обязательств.
            Бюджетные росписи распорядителей бюджетных средств составляются в соответствии с бюджетными ассигнованиями и доведенными им лимиты бюджетных обязательств.

              2. Утверждение бюджетной росписи и внесение изменений в нее осуществляется  главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств.
              Показатели бюджетной росписи по расходам и лимитов бюджетных обязательств доводятся до подведомственных распорядителей и (или) получателей бюджетных средств до начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьей 16 настоящего Положения.

              3. Порядок составления и ведения бюджетных росписей может устанавливать право или обязанность главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств осуществлять детализацию утверждаемых лимитов бюджетных обязательств подгруппам (подгруппам и элементам) видов расходов.
             4. Изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью по расходам главного распорядителя бюджетных средств в соответствии с показателями сводной бюджетной росписи, без внесения соответствующих изменений в сводную роспись не допускается.
              Изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью по расходам распорядителя бюджетных средств в соответствии с показателями бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, без внесения соответствующих изменений в бюджетную роспись главного распорядителя бюджетных средств не допускается.”.
           12. Подпункт а) пункта 2 статьи 23 изложить в следующей редакции:

          “а) принятие и учет бюджетных и денежных обязательств;”.
           13. В подпункте 3 статьи 25 после слов “ могут быть  детализированы” дополнить  словами  “ в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств”.
           14. Пункт 6 статьи 27 после  слов “ из которого они были предоставлены” дополнить словами “ в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.”.
           15. Подпункты “б)”,”е)” и “ж)” пункта 4 статьи 30 исключить и подпункты “в)”,”г)”,”д)” соответственно считать подпунктами “б)”,”в)”и “г)”.
           16. Абзац третий пункта 1 статьи 34 после слов “ бюджетной системы Российской Федерации” дополнить  словами: “, а также достижения ими показателей результативности использования указанных средств, соответствующих целевым показателям и индикаторам, предусмотренным муниципальными программами.”.

           17. Настоящее решение вступает в силу со дня его  официального опубликования.

Председатель районной Думы                                                                 Л. И. Соколова

И.о. мэра района                                                                                        М.А. Никитин